

اعتصاب غذا و تحصن - در پاریس

درافشای سرکوب و کشتار روزهای اخیر ایران و در دفاع از کارگران و فعالان زندانی اول ماه مه

ما فعالین و مدافعین جنبش کارگری و سایر جنبشهای اعتراضی ایران در خارج از کشور، در همراهی با فراخوان کمیته برگزاری مراسم اول ماه مه در ایران برای تشکیل "کمپین های جهانی برای آزادی کارگران زندانی" و همچنین در تداوم آکسیون های اعتراضی در این رابطه بوسیله نیروها و نهادها در کشورهای مختلف، ایجاد به کارزار اعتراض به سرکوب و کشتار اخیر ایران و دفاع از کارگران زندانی در اول ماه مه - در پاریس نموده ایم.

ما از شنبه مورخ ۲۰ ژوئن اقدام به اعتصاب غذا و تحصن می نمائیم و بدین ترتیب خواهان افشای هر چه وسیعتر دستگیری، اخراج، زندانی، شکنجه و کشتار فعالین سیاسی اعم از کارگران، زنان، معلمان و دانشجویان و سرکوب و کشتار تظاهرات مردمی در روزهای اخیر پس از مضحکه انتخابات ریاست جمهوری می شویم. ما در تلاشیم تا انعکاس دهنده صدای هر چه رساتر این جنبشهای اعتراضی علیه رژیم جنایتکارانه جهل و سرمایه جمهوری اسلامی ایران باشیم. ما کوشش میکنیم تا هر چهارکاندیدای مضحکه انتخابات راکه برای حفظ و تثبیت نظام جمهوری اسلامی در تمام سرکوب ها و کشتارهای فعالین سیاسی نقش مستقیم یا بسزایی داشته اند، رسوا نمائیم.

افشای قتل عام هزاران نفر از زندانیان سیاسی در سال ۶۰ و در شهریور ۶۷ در زمان نخست وزیری سید محمد موسوی و همچنین تخریب این آثار جنایتکارانه در خاوران (محل گورهای دستجمعی جانباختگان راه آزادی و سوسیالیسم) بوسیله دولت "عدالت پرور" محمود احمدی نژاد از وظایف ماست.

تداوم سرکوب و کشتار فعالین جنبشهای اعتراضی بویژه دستگیری و سرکوب خونین تظاهرات مردمی روزهای اخیر بوسیله رژیم جمهوری اسلامی در کلیت خویش ثابت میکند که حاکمیت دینی سرمایه در ایران امروزه با نه اکثریت مردمان ایران روبرو شده است و باید سرنگون گردد. هر چند این اولین گام است و کافی نیست، تا زمانیکه سیستم سرمایه داری حاکم است درب بر همین پاشنه میچرخد و هرگونه حرکتی در تقابل با این نظم، بوسیله ارگانهای حاکمیت برای ایجاد رعب و وحشت، سرکوب میگردد. ما ضمن دفاع از تشکلهای مستقل تمام جنبشهای اعتراضی، از حق و حقوق کارگران ایران و نیز مطالبات قید شده جنبش کارگری در قطعنامه اول ماه می امسال بویژه تشکل مستقل کارگری دفاع می نمائیم.

کارزار اعتصاب غذا و تحصن در پاریس محصول همکاری همه فعالینی است که در اعتصاب غذا و تحصن شرکت میجویند و نیز همه رفقائیکه در تدارکات همه جانبه ای، ما را در این رابطه سامان بخشیده و از هیچگونه حمایت و همکاری با ما دریغ ننموده اند. شایان ذکر است که همه ما همراه با هم با افق و نگرش انترناسیونالیستی مبادرت به ایجاد: "کارزار اعتراض به سرکوب و کشتار اخیر ایران و دفاع از کارگران و فعالان زندانی در اول ماه مه - در پاریس" کرده ایم.

ما برای رساتر کردن صدای کارگران ایران در جهان به فراخوان چهار فدراسیون و اتحادیه های جهانی کارگری پاسخ داده و در روز ۲۶ ژوئن بعنوان روز جهانی همبستگی با کارگران ایران شرکت نموده و چهره رژیم خون آشام جمهوری اسلامی را در سرکوب و کشتار روزهای اخیر افشا خواهیم کرد. کارزار اعتراض به سرکوب و کشتار اخیر ایران و دفاع از کارگران و فعالان زندانی در اول ماه مه - در پاریس

۱۷ ژوئن ۲۰۰۹

زمان: شنبه ۲۰ ژوئن (یونی) ۲۰۰۹

مکان: Section 11^E PCF ; 9 Rue Camille Desmoulins 75011 Paris

مترو: شماره ۹ - Voltaire

ایمیل: comiteetesab@yahoo.fr تلفن تماس: ۰۰۳۳۶۲۴۷۱۷۱۷۴